
QUINTA-feIrA, 02 De ABrIL De 2009 2
Diário OficialExecutivo  5

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 11 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIAS SGJ
PORTARIA Nº 564/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007 
e tendo em vista os termos do expediente nº 7334/2009, de 
13/03/2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR, em caráter excepcional, até 31/10/2009, a 
lotação provisória da servidora SÔNIA LENYSE DOS SANTOS 
COUTO, Técnica MP-ATC-401-A-II, na Região Administrativa 
Nordeste I, em virtude da alteração do cronograma do Curso de 
Pós- Graduação “Latu-Sensu” em Terapia e Orientação Familiar 
Sistêmica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 17 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 697/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora ANELICE FONSECA 
BELÉM LEITÃO SILVA, Assessor do Procurador-Geral de Justiça, 
Matrícula 999.1203, C.P.F. 662.064.802-91, desta Capital ao Rio 
de Janeiro/RJ, via aérea, no período de 13 a 17/04/2009, a fim 
de participar do Curso “Licitação e Contratos, Pregão presencial 
e Eletrônico”.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Rio 
de Janeiro/Belém e 5 (cinco) diárias à servidora, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
01 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área técnico-administrativa

AVISO E LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Nº. do Pregão Presencial: 011/2009-MP/PA
Objeto: Registro de Preço para aquisição de toner e cartucho 
originais.para atender ao Ministério Público do Estado do Pará.
Abertura: 23/04/2009;
Horário: 10h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h. Apresentar 
disquete ou similar.
Fonte de Recurso: 01
Belém, 01 de abril de 2009.
ANDRÉA MARA CICCIO-Pregoeira

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Costa e 
Menezes Com. De Equip. e Eletrônicos Ltda.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática 
(estabilizadores), modelo TS 300VA, marca TS SHARA, 
proveniente do Pregão Presencial nº 003/2009-MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2009NE01318.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03122.1237.4512; 
Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 4490-52.
Valor: R$ 1.170,00.
Data da Assinatura: 23/03/2009.
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Fênix 
Eletrônicos e Comércio em Geral Ltda.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (impressora 
jato de tinta), modelo Deskjet D1560, marca HP, proveniente 
do Pregão Presencial nº. 003/2009-MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2009NE01320.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03122.1237.4512; 
Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 4490-52.
Valor: R$ 11.000,00.
Data da Assinatura: 23/03/2009.
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Alcabox Com. 
Varejista de Equip. e Sup. De Informática.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (no-break), 

modelo New Station UST700SFX, marca SMS, proveniente do 
Pregão Presencial nº 003/2009-MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2009NE01319.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03122.1237.4512; 
Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 4490-52.
Valor: R$ 10.850,00.
Data da Assinatura: 23/03/2009.
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.

PORTARIAS PGJ
PORTARIA Nº 849/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor MÁRCIO 
ANTONIO CUNHA SOLIMÕES para atuar no Pregão Presencial nº. 
003/2009-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº. 10.520 de 17/7/2002, e art.5º, II, da Lei Estadual nº. 
6.474 de 6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe de 
Apoio o Titular da Subprocuradoria-Geral de Justiça área Técnico-
Administrativa e o servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA Nº 850/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para atuar no Pregão Presencial 
nº. 004/2009-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº. 10.520, de 17/7/2002, e art.5º, II, da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 6/8/2002, devendo atuar como membros 
da Equipe de Apoio o Titular da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça área Técnico-Administrativa e o servidor ANTÔNIO 
CARLOS LIMA MIRANDA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA Nº 851/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o Titular da Subprocuradoria-Geral de Justiça área 
Técnico-Administrativa, para substituir o Promotor de Justiça 
CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA na função de membro da 
Equipe de Apoio no Pregão Presencial nº 001/2009-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA N º 853/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº. 005/2009-
MP/PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº. 10.520 de 17/7/2002, e art.5º, II, da Lei Estadual nº. 6.474 
de 6/8/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Titular da Subprocuradoria-Geral de Justiça área 
Técnico-Administrativa e os servidores ANTÔNIO CARLOS LIMA 
MIRANDA e MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 4 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA Nº 1090/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA para substituir o Procurador de Justiça ALMERINDO 
JOSÉ CARDOSO LEITÃO na função de membro da equipe de 
apoio no Pregão Presencial nº 004/2009-MP/PA, designado 
através da PORTARIA Nº 850/2009-MP/PGJ, de 4/3/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área Técnico-Administrativa,com 
delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 1094/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor HOMERO PINTO FIGUEIREDO, Auxiliar 
de Administração, Matrícula nº 999.877, C.P.F. 628.916.932-
72, lotado na Promotoria de Justiça de Santana do Araguaia, 

a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte 
classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$ 400,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$ 200,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$ 400,00
Prazo para utilização: entre 30/3 a 28/5/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área Técnico-Administrativa,com 
delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 1095/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1ª Entrância MAYANNA 
SILVA DE SOUZA QUEIROZ, respondendo pela Promotoria de 
Justiça de Brejo Grande do Araguaia, Matrícula nº 999.1458, 
C.P.F. 679.990.422-34, a importância de R$ 1.000,00 (mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$ 1.000,00
Prazo para utilização: entre 30/3 a 28/5/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área Técnico-Administrativa,com 
delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 1096/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça de 2ª Entrância JOSÉ 
EDVALDO PEREIRA SALES, Titular da Promotoria de Justiça 
de Viseu, Matrícula nº 999.817, C.P.F. 494.791.133-68, a 
importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte 
classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$ 220,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$ 300,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$ 80,00
Prazo para utilização: entre 30/3 a 28/5/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área Técnico-Administrativa,com 
delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 1098/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora ELIANA NAZARÉ FONSECA COELHO, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.820, C.P.F. 
116.023.332-20, lotada na Procuradoria-Geral de Justiça, 
a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte 
classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$ 200,00
Prazo para utilização: entre 30/3 a 28/5/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área Técnico-Administrativa,com 
delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)


